证券代码：002241           证券简称：歌尔股份        公告编号：2025-022

歌尔股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

为维护歌尔股份有限公司（以下简称“公司”）及全体股东利益，持续提升公司

治理水平，公司制定了“质量回报双提升”的行动方案，详见 2024 年 2 月 28 日披

露在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn、《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》

《证券日报》上的相关公告。现将进展情况公告如下：

一、聚焦主业，为股东创造价值，用行动回馈社会

公司的主营业务包括精密零组件业务、智能声学整机业务和智能硬件业务，主

要服务于全球科技和消费电子行业领先客户，为客户提供精密零组件和智能硬件的

垂直整合产品解决方案，以及相关设计研发和生产制造服务。公司始终秉持“科技

创造健康·美”的使命，致力于为全体股东及社会创造价值。2024 年，公司各项业

务有序开展，经营计划稳步推进，公司实现营业收入 10,095,384.82 万元，同比增长

2.41%，实现归属于上市公司股东的净利润 266,504.48 万元，同比增长 144.93%。

二、持续加强科技创新能力，构建行业领先的核心竞争力

科技创新是企业发展的核心，公司高度重视研发创新，在全球范围内整合声学、

光学、微电子、无线通讯、精密制造、自动化等多学科领域中的优秀人才并加以培

养，已建立起一支具备深厚技术实力和丰富产品项目经验的技术人才队伍，并与多

家知名高校和科研机构开展长期合作，形成开放的综合性技术研发平台，支持技术

和产品的持续创新和研发。

2024 年，公司研发投入 456,938.39 万元，占营业收入的比重为 4.53%。公司及

子公司共申请专利 2,663 项，其中发明专利 2,236 项；获得专利授权 1,830 项，其中

发明专利授权 1,387 项。截至 2024 年 12 月 31 日，公司及子公司累计申请专利 34,872

项（其中国外专利申请 4,362 项），其中发明专利申请 20,132 项；累计获得专利授权

21,735 项，其中发明专利授权 8,196 项。

三、持续提升公司治理、经营管理和精益运营水平

公司持续规范治理机制，提升公司治理水平，健全内部控制制度，充分发挥独

立董事在公司治理中的作用，不断夯实内部治理基础，明确公司及股东的权利义务，

防止股东权利滥用或管理层利用优势地位损害中小投资者权益。公司引导中小投资

者积极参加股东大会，为各类投资者主体参与重大事项决策创造便利，增强投资者

的话语权和获得感。2024 年，公司股东大会、董事会、监事会运作规范，独立董事、

董事会各专门委员会各司其职，独立有效运作。另外，公司全面梳理了相关治理制

度，结合公司实际情况和经营发展需要，对《公司章程》《股东大会议事规则》《对

外提供财务资助管理制度》等 8 个相关制度进行了修订，并制定了公司《独立董事

专门会议工作制度》《市值管理制度》。

2024 年，公司各产品线业务整体保持良性成长。同时，公司加强精益运营、提

升盈利能力的各项工作取得了显著成效。最终，在整体营收规模微增的情况下，公

司盈利水平较上一年度显著提升。面向未来，公司管理层将进一步提升公司经营管

理水平，继续坚持客户导向，同时加强业务拓展，不断打造新的业务增长点。公司

将持续提升精益运营水平，向运营要效益，支持公司经营目标的实现。

四、积极回购公司股份，增强投资者信心

基于对公司未来发展的信心和对公司长期价值的认可，为进一步完善公司长效

激励机制，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，公司积

极回购股份，增强投资者信心。2024 年，公司通过回购专用证券账户回购股份

29,802,246 股，支付金额为 497,113,266.64 元（不含交易费用）。

五、加强现金分红，增强投资者回报

公司始终高度重视股东回报，严格执行《未来三年（2022 年-2024 年）股东回

报规划》，对分红标准、比例以及利润分配政策的决策程序进行了明确规定，从制度

上保证了利润分配政策的连续性和稳定性，能够充分保护中小投资者的合法权益。

2024 年，公司积极提升现金分红水平、增加现金分红频次，共实施了三次利润

分配，合计现金分红金额超 8.5 亿元。

2025 年，公司拟实施的 2024 年年度利润分配方案为：以实施权益分派股权登

记日登记的总股本扣除公司回购专用证券账户中的回购股份为基数，向全体股东每

10 股派发现金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股，不以公积金转增股本。

未来公司将继续坚持以投资者为本，致力于提升股东回报水平，履行上市公司

的责任和义务，持续践行“质量回报双提升”，聚焦主业，保持可持续健康发展，提

升公司治理水平，切实增强投资者的获得感，为稳市场、稳信心积极贡献力量。

特此公告。

    歌尔股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十七日